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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. KESIMPULAN  

Selama penerapan model pembelajaran kooperatif tipe Think Pair Share 

(TPS) di kelas VIIIB SMP Negeri 1 Mlati, dapat disimpulkan sebagai berikut: 

1. Pembelajaran dengan model kooperatif tipe Think Pair Share (TPS) pada siklus 

I dan siklus II mulai dari tahap pendahuluan, kegiatan inti, dan penutup secara 

umum sudah terlaksana dengan baik sesuai dengan RPP. Persentase 

keterlaksanaan pembelajaran mencapai 91,92% (kualifikasi tinggi) pada siklus I 

dan  99,27%  (kualifikasi tinggi) pada siklus II. 

2. Penerapan model pembelajaran kooperatif tipe Think Pair Share (TPS) dalam 

pembelajaran matematika pada materi teorema Pythagoras dapat meningkatkan 

hasil belajar siswa ranah kognitif kelas VIIIB SMP Negeri 1 Mlati dari rata-rata 

hasil belajar siswa ranah kognitif pra tindakan sebesar 60 (kualifikasi cukup) 

dengan ketuntasan mencapai 31,25% menjadi 67,44 (kualifikasi cukup) dengan 

ketuntasan mencapai 37,5% pada siklus I, dan 81,12 (kualifikasi tinggi)  

dengan ketuntasan mencapai 78,12% pada siklus II. 

3. Penerapan model pembelajaran kooperatif tipe Think Pair Share (TPS) dalam 

pembelajaran matematika pada materi teorema Pythagoras dapat meningkatkan 

hasil belajar ranah afektif siswa  kelas VIIIB SMP Negeri 1 Mlati dari 

persentase hasil belajar ranah afektif siswa pra tindakan sebesar 39,02% 
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(kualifikasi rendah) menjadi 69,80% (kualifikasi cukup) pada siklus I, dan 

76,68% (kualifikasi  tinggi) pada siklus II.  

B. SARAN  

Berdasarkan penelitian tindakan kelas yang  dilaksanakan dikelas VIII B 

SMP Negeri 1 Mlati, ada beberapa saran yang perlu diperhatikan, diantaranya: 

1. Bagi Sekolah 

a. Perlu adanya variasi model pembelajaran dalam kegiatan belajar mengajar 

disekolah sehingga dapat memperlancar pencapaian tujuan pembelajaran 

secara umum. 

b. Perlu adanya pehatian terhadap pelaksanaan proses pembelajaran 

disekolah sehingga dapat meningkatkan kualitas pembelajaran kelas dan 

menjadikan siswa lebih aktif dalam proses belajar dikelas dan dapat 

meningkatkan hasil belajar siswa. 

2. Bagi Guru 

a. Guru hendaknya mengkaji lebih dalam permasalahan yang timbul dalam 

proses pembelajaran di kelas sehingga dapat meningkatkan hasil dan 

kualitas pembelajaran di kelas. 

b. Guru hendaknya lebih mendekatkan diri pada siswa dan memahami apa 

yang diinginkan siswa dalam mengikuti pembelajaran matematika di 

kelas sehingga siswa tidak banyak mengeluh dan kesulitan mengikuti 

pelajaran matematika. 

c. Hendaknya guru dapat menggunakan model pembelajaran kooperatif tipe 

Think Pair Share (TPS) dengan baik sehingga dapat meningkatkan hasil 

belajar siswa. 
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3. Bagi Siswa  

a. Bagi siswa yang mempunyai kemampuan lebih dari siswa yang lain 

sebaiknya selalu menyalurkan pengetahuan yang dimiliki kepada siswa 

lain, sehingga tercipta rasa kerjasama dan saling membantu antar siswa di 

luar tes dan ulangan. 

b. Siswa yang belum paham terhadap suatu materi pelajaran sebaiknya aktif 

bertanya kepada guru mata pelajaran yang bersangkutan. 

4. Bagi Peneliti Berikutnya 

 Hendaknya peneliti lain yang ingin melakukan penelitian sejenis dapat 

melakukan penyempurnaan dalam berbagai hal sehingga hasilnya dapat lebih 

baik. Peneliti juga dapat mengadakan penelitian tindakan kelas di kelas yang 

berbeda dan materi yang berbeda sehingga dapat menyelesaikan 

permasalahan yang ada di kelas. 
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LAMPIRAN  



 

DAFTAR SISWA 
KELAS VIIIB SMP NEGERI 1 MLATI 

NO NIS  Nama Siswa Jenis Kelamin 

1 5047 Agus Nugroho Laki-laki 

2 5048 Alda Fitriani Perempuan  

3 5049 Anggi Destiana Priskasari Perempuan 

4 5050 Anisa Rahma Siwi Perempuan 

5 5051 Bagas Triasdianto Laki-laki 

6 5052 Bintang Tegar Putra Nugraha Laki-laki 

7 5053 Bisma Aditya Bernanda Laki-laki 

8 5054 Dinda Isnaini Asri Perempuan 

9 5055 Dwi Wulandari Perempuan 

10 5056 Dyah Wulansari Perempuan 

11 5057 Erwin Ramadhan Laki-laki 

12 5058 Fauziah Nur Hidayah Perempuan 

13 5059 Gilang Nuzul Ramadan Laki-laki 

14 5060 Hanan Irsyad Arafii Laki-laki 

15 5061 Hanif Dika Putratama Laki-laki 

16 5062 Ika  Lavenia  Perempuan 

17 5063 Ilham Risaf Mahendra Laki-laki 

18 5064 Irfan Shaleh Syahid Laki-laki 

19 5065 Istiqomah Perempuan 

20 5066 Kharisma Widi Perempuan 

21 5067 Muhamad Risky Rhomadon Laki-laki 

22 5068 Muhammad Ammar Laki-laki 

23 5069 Muhammad Risqi Nurrahman Laki-laki 

24 5070 Nadila Putri Aprilizya Perempuan 

25 5071 Putri Oktaviana Perempuan 

26 5072 Raihan Arif Ramdani Laki-laki 

27 5073 Redita Putri Annas Perempuan 

28 5074 Salmon Wicaksono Laki-laki 

29 5075 Sefania Dian Natasya Perempuan 

30 5076 Septia Choiri Etika Perempuan 

31 5077 Siti Nurani Perempuan 

32 5078 Yoga Adi Wijaya Laki-laki 

  

Jumlah Siswa 

Laki-laki Perempuan  

16 16 

 
 
 
 
 
 



DAFTAR PEMBAGIAN KELOMPOK 

 

 

 
 
 
 
 

No. Kelompok 1 Nomor 

Siswa 

1. Hanif Dika Putratama 15 

2. Muhammad Ammar 22 

   

No. Kelompok 2 Nomor 

Siswa 

1. Redita Putri Annas 27 

2. Anisa Rahma Siwi 04 

   

No. Kelompok 3 Nomor 

Siswa 

1. Agus Nugroho 01 

2. Erwin Ramadhan 11 

   

No. Kelompok 4 Nomor 

Siswa 

1. Dwi Wulandari 09 

2. Kharisma Widi 20 

   

No. Kelompok 5 Nomor 

Siswa 

1. Dyah Wulansari 10 

2. Septia Choiri Etika 30 

   

No. Kelompok 6 Nomor 

Siswa 

1. Bagas Triasdianto 05 

2. Bisma Aditya Bernanda 07 

No. Kelompok 9 Nomor 

Siswa 

1. Irfan Shaleh Syahid 18 

2. Bintang Tegar Putra Nugraha 06 

   

No. Kelompok 10 Nomor 

Siswa 

1. Fauziah Nur Hidayah 12 

2. Dinda Isnaini Asri 08 

   

No. Kelompok 11 Nomor 

Siswa 

1. Ilham Risaf Mahendra 17 

2. Muhammad Risky Rhomadhon 21 

   

No. Kelompok 12 Nomor 

Siswa 

1.  Nadila Putri Aprilizya 24 

2. Sefania Dian Natasya 29 

   

No. Kelompok 13 Nomor 

Siswa 

1. Anggi Destiana Priskasari 03 

2. Putri Oktaviana 25 

   

No. Kelompok 14 Nomor 

Siswa 

1. Alda Fitriani 02 

2. Ika Lavenia 16 

No. Kelompok 7 Nomor 

Siswa 

1. Istiqomah  19 

2. Siti Nurani 31 

No. Kelompok 15 Nomor 

Siswa 

1. Raihan Arif Ramdani 26 

2. Salmon Wicaksono 28 

No. Kelompok 8 Nomor 

Siswa 

1. Gilang Nuzul Ramadan 13 

2. Yoga Adi Wijaya 32 

No. Kelompok 16 Nomor 

Siswa 

1. Hanan Irsyad Arafii 14 

2. Muhammad Risqi Nurrahman 23 



DAFTAR PRESENSI SISWA 

No. Nama Siswa 

Siklus I Siklus II 

Kamis,  

04 Februari 2016 

Senin, 

08 Februari 2016 

Selasa, 

09 Februari 2016 

Kamis,  

18 Februari 2016 

Senin, 

22 Februari 2016 

Selasa, 

23 Februari 2016 

1. Agus Nugroho       

2. Alda Fitriani       

3. Anggi Destiana Priskasari       

4. Anisa Rahma Siwi       

4. Bagas Triasdianto       

6. Bintang Tegar Putra Nugraha       

7. Bisma Aditya Bernanda       

8. Dinda Isnaini Asri       

9. Dwi Wulandari       

10. Dyah Wulansari       

11. Erwin Ramadhan       

12. Fauziah Nur Hidayah       

13. Gilang Nuzul Ramadan       

14. Hanan Irsyad Arafii       

15. Hanif Dika Putratama       

16. Ika  Lavenia       

17. Ilham Risaf Mahendra       

18. Irfan Shaleh Syahid       

19. Istiqomah       

20. Kharisma Widi       

21. Muhamad Risky Rhomadon       

22. Muhammad Ammar       

23. Muhammad Risqi Nurrahman       

24. Nadila Putri Aprilizya       

25. Putri Oktaviana       

26. Raihan Arif Ramdani       



 

27. Redita Putri Annas       

28. Salmon Wicaksono       

29. Sefania Dian Natasya       

30. Septia Choiri Etika       

31. Siti Nurani       

32. Yoga Adi Wijaya       



 

 



 
  



 
 



  



 
 

  



 

  



  



 
 

  



 

 
 
 

  



 
 
 
 
 



 

 
  



 



   



   



   



 

Gambar  1. Guru mengecek kehadiran siswa. 

 

 
Gambar 2. Salah satu siswa memimpin menyanyikan lagu wajib kebangsaan Indonesia. 

 

 
Gambar 3. Guru melakukan apersepsi mengingat kembali materi yang berhubungan dengan 

materi teorema Pythagoras. 



 
Gambar 4. Guru menjelaskan materi secara singkat. 

 

 
Gambar 5. Guru membentuk kelompok diskusi dan menjelaskan model 

pembelajaran yang digunakan pada proses belajar mengajar. 

 

 
Gambar 6. Siswa mengerjakan LKS. 



 
Gambar 7. Guru membimbing dan mengarahkan siswa yang mengalami kesulitan 

mengerjakan LKS. 

 

 
Gambar 8. Salah satu siswa yang tidak mau bekerja sama dengan teman 

kelompoknya saat mengerjakan LKS. 

 

 
Gambar 9. Guru berkeliling membimbing dan membantu siswa dalam 

mengerjakan LKS. 

 



 
Gambar 10. Siswa mempresentasikan hasil diskusinya. 

 

 
Gambar 11. Guru membimbing siswa untuk membuat kesimpulan. 

 

 
Gambar 12. Siswa mengerjakan soal-soal tes hasil belajar ranah kognitif secara 

mandiri. 

 
 




